
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  

CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE (48) 3721-4131 

ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br 
 

 

                      PORTARIA N.º 38/2019/PPGAS, DE 18 DE JUNHO DE 2019. 

 

 

    O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ANTROPOLOGIA SOCIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 

CATARINA, no uso de suas atribuições, 

 

 

    R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os professores abaixo relacionados para, sob a presidência do(a) 

primeiro(a), constituírem a Banca Examinadora de Defesa de Tese do(a) Doutorando(a) 

do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social, Tatiana Dassi, intitulada 

“O(s) perigo(s) de uma única história”: uma etnografia de políticas públicas com 

crianças em um Projeto Social em Florianópolis, SC, a realizar-se no dia 29 de 

agosto de 2019, às 14h, na Sala 16B Bloco C (PPGSP). 

 

 Prof. Dr. Theophilos Rifiotis (Presidente - PPGAS/UFSC)  

 Prof.ª Dr.ª Patrice Schuch (Examinadora externa – UFRGS/PPGAS) 

 Prof.ª Dr.ª Sonia Weidner Maluf (Examinadora interna – PPGAS/UFSC) *via 

videoconferência 

 Prof.ª Dr.ª Antonella Tassinari (Examinadora interna – PPGAS/UFSC) 

 Prof. Dr. Scott Head (Suplente interno - PPGAS/UFSC) 

 Prof.ª Dr.ª Mirella Alves de Brito (Suplente externa – UFSC) 

 

 

   

 

 
 

RAFAEL VICTORINO DEVOS 
Coordenador PPGAS/UFSC 

Portaria 1617/2018/GR 

 

 

 

mailto:ppgas@contato.ufsc.br

